da Cisão Parcial e a efetiva aprovação da Cisão Parcial pela AGE da Companhia realizada em 11

de abril de 2007 foram apropriadas pela Companhia, conforme fossem relativas a bens, direitos e

obrigações conservados na Companhia, ou pela CCP, conforme fossem relativas a bens, direitos e

obrigações relativos à parcela do patrimônio líquido transferida à CCP.

94

A operação não modificou o quadro acionário da Companhia.

18.1.2. Visão Geral

18.1.3. Forma de Atuação

95

18.1.4. Ciclo do Negócio

18.1.5. Atuação de Mercado

96

18.1.6. Evolução História da Devedora

18.1.7. Dados Financeiros

97

18.1.8. Endividamento

18.1.9. Estratégia de Funding

98

19. CAPITALIZAÇÃO DA DEVEDORA

A tabela a seguir apresenta, na coluna “Efetivo”, a capitalização total da Devedora com base nas

demonstrações financeiras da Devedora relativas ao exercício social encerrado em 31 de

dezembro de 2015, e, na coluna “Ajustado pela Oferta”, a capitalização total da Devedora

ajustada para refletir os recursos que a Devedora estima receber com a Oferta, no montante de

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais).

Efetivo Ajustado

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 1.187.468 1.187.468

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 2.349.368 2.499.368

Patrimônio Líquido 6.759.697 6.759.697

Capitalização Total 10.296.533 10.446.533

Em 30 de junho de 2016

(R$ mil)

Ativo Circulante + Ativo não Circulante 12.243.534 12.393.534

Passivo Circulante + Passivo não Circulante 5.483.837 5.633.837

Ativo Circulante 8.352.715 8.502.715

Passivo Circulante 2.658.095 2.658.095

Disponibilidades 1.880.383 2.030.383

Passivo Circulante 2.658.095 2.658.095

Exigível Total 5.483.837 5.633.837

Ativo Total 12.243.534 12.393.534

Dívida Líquida 1.656.453 1.656.453

Patrimonio Líquido 6.759.697 6.759.697

Passivo Circulante 2.658.095 2.658.095

Exigível Total 5.483.837 5.633.837

Lucro Líquido (últimos 12 meses) 335.228 335.228

Ativo Total 12.243.534 12.393.534

Vendas Líquidas (Últimos 12 meses) 2.955.246 2.955.246

Ativo Total médio [(ativo total inicial + Ativo total final)/2] 12.778.954 12.853.954

Índice de Liquidez Geral =

Índice de Liquidez Corrente =

Índice de Liquidez Imediata =

Índices de Liquidez

LI = 0,71 LG =

Índices de Atividade

Giro do Ativo Total =

Índices de Endividamento

Índice de Endividamento Geral =

Grau de Endividamento =

Composição do Endividamento =

Índices de Lucratividade

Retorno sobre Ativo =

2,23

LC = 3,14 3,20LG =

LG = LG = 2,20

IEG = IEG = 45%

GE = GE = 25% 25%

GAT = GAT = 23% 23%

Indices Efetivos - 2T16 Ajustado pela Oferta

CE = 48% 47%CE =

RSA = RSA = 3% 3%

0,76

45%

99

20. RELACIONAMENTO ENTRE AS PARTES ENVOLVIDAS NA OFERTA